
 

COMUNE DI GORNO 
Provincia di Bergamo 

 
 

Registro Generale N. 179 del 19-09-2023 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 

OGGETTO: 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA 
AGRO-SILVO-PASTORALE S. ANTONIO - COD SV 1243. 
AGGIUDICAZIONE LAVORI E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA . 
CUP. D37H22012350006 - CIG 996994206A. 

 
Oggi, 19-09-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 
- la L. n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. 
- il D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 
- la Legge n. 190 el 6 novembre 2012 e s.m.i. 
- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i. 
- il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/2018 
- l’art. 3 della L. 136 del 13.8.201; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento sui controlli interni; 
- il Regolamento comunale per i lavori, la fornitura ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 28/01/2012; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 in data 19.10.2022 con la quale si approvava in linea 
tecnica il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria strada 
agro-silvo-pastorale S. Antonio. Codice SV1243; 
 
CONSIDERATO che con propria determinazione n. 128 del 27.06.2023 veniva affidato l’incarico 
professionale per la progettazione, contabilità e direzione lavori per le opere in oggetto, al dott. Geol. 
Corrado Reguzzi con studio in Villa d’Almè; 
 



VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 28.06.2023 veniva approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento, per un importo complessivo di € 33.050,00=; 
 
CONSIDERATO che a seguito di segnalazione del RUP, e da una più attenta valutazione del 
progettista, è stata ridotta la durata del cantiere, e così facendo, sono venute meno anche alcune 
procedure Covid e pertanto si sono ridotti gli oneri della sicurezza; 
 
VISTO il nuovo quadro economico predisposto dal progettista incaricato, depositato agli atti dell’Ufficio 
tecnico, e rilevato che l’importo finale di progetto non cambia, come di seguito riportato: 
- Somme a base d’asta  € 21.647,40 
- Oneri per attuazione piani di sicurezza  €  1.452,60 
- Somme a disposizione dell’Amministrazione: €  9.950,00 

a. per spese tecniche (compresa IVA e oneri di legge) €  7.041,84 
b. IVA sui lavori  €  2.310,00 
c. Arrotondamenti/Imprevisti/Rup  €    598,16 

 
PRESO ATTO che l’opera è finanziata per € 28.875,00= con contributo della Comunità Montana Valle 
Seriana ai sensi della L.R. 31/2008 art. 26 - bando 2022 – Azione 6 e per € 4.175,00= con fondi propri di 
bilancio;  
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del D. Lgs. 36/2023, secondo il quale le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture con affidamento diretto: 
- per lavori di importo inferiore a € 150.000,00= 
- per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00= 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
VISTA la propria determinazione n. 137 in data 10.07.2023, con la quale si è dato avvio al procedimento 
per l’indizione di una procedura di aggiudicazione del contratto per quanto in oggetto, mediante 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1, lettera a) del D. Lgs n. 36/2023, con il criterio 
del prezzo più basso, mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, attraverso la piattaforma 
SINTEL di ARIA Spa - Regione Lombardia – soggetto aggregatore e centrale di committenza 
“qualificata” iscritta all’elenco tenuto dall’ANAC; 
 
CONSIDERATO che, in data 19.07.2023 è stata avviata una procedura sul mercato elettronico della 
Regione Lombardia, per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria della strada 
agro-silvo-pastorale S. Antonio, con identificativo n. 172191417, con la quale è stata interpellata la ditta 
EDILSCAVI di Perani Damiano con sede in Gorno in Via S. Antonio n. 7, P.IVA 03981140167 – C.F. 
PRNDMN87D28C800U, specializzata nel settore; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della procedura di gara esperita sulla piattaforma regionale 
ARIA/SINTEL e riscontrato che la ditta EDILSCAVI di Perani Damiano ha presentato un’offerta valida, 
entro il termine di scadenza fissato per il 02.08.2023, per un importo di € 21.647,40= oltre oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso per € 1.452,60= e quindi per complessivi € 23.100,00;  
 
RILEVATO che nulla-osta per l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto, sotto condizione risolutiva 
nel caso emergessero, anche successivamente all’aggiudicazione definitiva, cause di decadenza, di 
sospensione o di divieto; 
 
RITENUTO, pertanto, possibile procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione ed alla 
dichiarazione dell’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, a favore dell’Impresa EDILSCAVI di Perani 
Damiano con sede in Gorno in Via S. Antonio n. 7, P.IVA 03981140167 – C.F. PRNDMN87D28C800U, 
recependo integralmente il contenuto del report della procedura, per un importo di € 25.410,00= 
comprensivi di € 1.452,60= per oneri della sicurezza e IVA 10%; 

 
VISTO l’art. 18 comma 1 del D. Lgs n. 36/2023 che prevede che per gli affidamenti diretti, il contratto è 
stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 



lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 128 in data 27.06.2023 è già stato assunto impegno di spesa, 
per l’affidamento di incarico professionale per la progettazione, contabilità e direzione lavori relativi al 
presente intervento, e imputati al relativo quadro economico, per un importo complessivo di € 6.344,00= 
IVA e cassa comprese; 
 
RITENUTO opportuno procedere ad assumere impegno di spesa per la restante spesa complessiva 
pari a € 26.706,00= come previsto dal progetto approvato con deliberazione n. 34/2023; 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 128 in data 27.06.2023, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 
267/2000 e del punto n. 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011, è stato assunto il relativo accertamento di entrata, a valere sul capitolo 4.02.01.02.4202; 
 
DATO ATTO che: 
• il presente provvedimento contiene dati personali o sensibili adeguatamente trattati; 
• gli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei dipendenti dell’ente e in quello 

generale – D.P.R. 62/2013 - si estendono a tutti i collaboratori o consulenti; 
• l’affidamento prevede apposite disposizioni di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di 

violazione degli obblighi di cui sopra; 
• il mancato rispetto dei protocolli di legalità determina la revoca dell’affidamento; 
• è fatto divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano conferito incarichi 

professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa amministrazione non consentiti 
dall’art. 53, comma 16ter del d.lgs. 165/2001 (c.d. divieto di pantouflage) 

 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023 è individuato nel Responsabile del Servizio Gestione del Territorio; 
 
CONSIDERATO inoltre che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 è 
individuato nella sig.ra Baronchelli Giuditta 
 
ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, da parte del 
Responsabile del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti della ditta incaricata; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 3 del 25.08.2023 “Nomina Responsabile supplente Settore Gestione del 
Territorio” al Sig. Serturini Italo; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 7 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione organizzativa 
facente capo al Settore Finanziario e al Settore Affari generali” al dott. Guerinoni Luca; 

 
 

DETERMINA 
 
1. Di considerare la premessa parte integrate e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2. Di dare atto che è stata effettuata procedura elettronica – identificativo n. 172191417 all’interno della 

piattaforma della Regione Lombardia Sintel E-Procurement, in seguito alla quale sono stati 
aggiudicati alla ditta EDILSCAVI di Perani Damiano con sede in Gorno in Via S. Antonio n. 7, P.IVA 
03981140167 – C.F. PRNDMN87D28C800U, i lavori di manutenzione straordinaria della strada 
agro-silvo-pastorale S. Antonio - Codice SV1243, a seguito dell’offerta presentata entro il termine 
fissato per la scadenza. 

 
3. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il report di gara e di proposta di 

aggiudicazione del 12.08.2023 relativo alla procedura con identificativo SINTEL n. 172191417 
conservato in atti. 

 



4. Di affidare alla ditta EDILSCAVI di Perani Damiano con sede in Gorno in Via S. Antonio n. 7, P.IVA 
03981140167 – C.F. PRNDMN87D28C800U, i lavori di manutenzione straordinaria della strada 
agro-silvo-pastorale S. Antonio - Codice SV1243, impegnando a favore della stessa la somma di € 
23.100,00= (di cui € 1.452,40 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 10% per 
complessivi € 25.410,00= IVA inclusa. 

 
5. Di dare atto che con determinazione n. 128 in data 27.06.2023 è già stato assunto impegno di spesa, 

per l’affidamento di incarico professionale per la progettazione, contabilità e direzione lavori relativi al 
presente intervento, e imputati al relativo quadro economico, per un importo complessivo di € 
6.344,00= IVA e cassa comprese. 

 
6. Di impegnare la spesa complessiva pari a € 26.706,00=, come previsto dal progetto approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 34/2023, come segue: 
• € 25.410,00= a favore dell’Impresa EDILSCAVI di Perani Damiano con sede in Gorno 
• €    147,84= per R.U.P. e fondo innovazione tecnologica. 

 
7. Di prenotare la somma di € 1.148,16=, quale spesa contenuta nel quadro economico dell’intervento 

per somme a disposizione. 
 

8. Di imputare la spesa di cui a punti 6) e 7) al capitolo come di seguito indicato, che trova copertura 
finanziaria nel bilancio di previsione 2023/2025: 

 

Esercizio finanziario Codifica D.Lgs118/2011 
(missione/prog./titolo/macroag./capitolo) 

Importo  

2023 10.05-2.02. cap. 3040 € 26.706,00 
 

9. Di dare atto che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di esigibilità 
dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto. 
 

10. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio. 
 

11. Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., che il codice 
CUP è: D37H22012350006 e il CIG è: 996994206A. 
 

12. Di dare atto che con determinazione n. 128 in data 27.06.2023, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 
267/2000 e del punto n. 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, è stato assunto il relativo accertamento di entrata, a valere sul capitolo 
4.02.01.02.4202. 
 

13. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 83, comma 3, lett. e) del D.lgs. n. 159/2011 e s.m.i., essendo 
l’importo del contratto inferiore alla soglia di € 150.000,00, non è richiesta la documentazione 
antimafia di cui all'articolo 84 del medesimo decreto. 
 

14. Di prendere atto che la forma del contratto si sostanzia e si perfeziona, ai sensi dell'art. 18, comma 1, 
del Codice, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014. 
 

15. Di disporre che la comunicazione della presente determinazione all’aggiudicatario resta valida quale 
Contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023. 
 

16. Di dare atto della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis, D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 



17. Di dare atto che è rispettato il divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano conferito 
incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa amministrazione non 
consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. n. 165/2001 (c.d. divieto di pantouflage). 
 

18. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 
è individuato nel Responsabile del Servizio Gestione del Territorio. 
 

19. Di dare atto inoltre che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 è 
individuato nella sig.ra Baronchelli Giuditta. 
 

20. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 16, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 l’assenza di conflitto di interessi, da 
parte del Responsabile del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti della ditta 
incaricata. 
 

21. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267. 
 

22. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente per 
15 giorni consecutivi. 
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in alternativa 
ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi i termini sono decorrenti dalla data 
di scadenza del termine di pubblicazione avvenuta in base alla legge. 
 
Il Responsabile del Procedimento 
        Baronchelli Giuditta 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio  
    Italo Serturini 

 
  



 
********** 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziar ia 
  

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 7, art. 153 comma 5, ed art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i.  

  
 

Impegno N.   231 del 20 -09-2023 a Competenza   CIG 996994206A 

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo       3040 / Articolo     1 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE S. ANTONIO 

Causale MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE S. ANTONIO - COD SV 1243. 
LAVORI. 

Importo 2023 Euro 25.410,00 

Beneficiario     13651  PERANI DAMIANO 
 

Impegno N.   232 del 20 -09-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo       3040 / Articolo     1 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE S. ANTONIO 

Causale MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE S. ANTONIO - COD SV 1243. 
INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE 

Importo 2023 Euro 147,84 

 
 

Prenotazione impegno N.     3 del 20 -09-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo       3040 / Articolo     1 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE S. ANTONIO 

Causale MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE S. ANTONIO - COD SV 1243. 
SOMME A DISPOSIZIONE 

Importo 2023 Euro 1.148,16 

 

 
 
Addì, lì  20-09-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

 Dott. Luca Guerinoni 
 

 

  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 Gorno, lì            
Il Vicesegretario Comunale 

Dott. Salvatore Alletto 

 


